关于临空慢行系统—天山西路节点工程

竣工决算审计整改情况报告

上海市长宁区审计局：

根据区审计局关于《临空慢行系统天山西路节点工程投资审计的审计报告》（长审报［2024］4号）中所发现的问题中提到的项目建设过程中勘察工作先实施后招标、部分前期工程项目未按国际招标清单进行招标、投资控制等方面存在的问题，区建管委和中山公司高度重视，由区建管委主要领导和中山公司领导负责，分管领导亲自抓，项目负责人具体落实，相关部门协调配合，确保整改时间、内容、人员、责任、效果落实到位，现将整改情况报告如下：
一、勘察工作在已招标但尚未完成招标程序的情况下先启动
整改情况：经过比对，2017年7月发布招标公告之时，勘察单位已同时进场开展详勘工作，存在尚未取得中标通知书先启动的情况。经了解，其表示为了编制更合理的投标方案、较好地控制预算，搜集各类基础资料，并缩短数据准备周期，其在购买标书后开展钻探工作为投标服务。建管委业务科室和代建单位工程部已加强招标投标法等法规及相关业务学习，在今后项目推进时，举一反三，做好与相关服务单位的沟通工作，严格把控过程管理，避免类似现象发生。

部分前期工程项目招标工程量清单编制不规范

整改情况：经过与招标代理公司了解，临时变电箱、通信线路搬迁、绿化搬迁属于特殊行业定额，大多采用行业定额招标，且招标周期较为紧张，考虑到行业特殊性，故而采用行业常用的全费用单价清单模式。建管委业务科室和代建单位工程部组织进一步学习区政府投资项目管理办法、严格贯彻招标投标法等政策法规，在今后项目管理中，做好与招标代理服务单位的协调和过程管理，责任落实到人，避免类似现象发生。

三、多计工程结算价款
整改情况：审计报告中反馈，该项目多计工程结算价款为33.16万元。本项目将严格按照审计报告的意见精神支付工程尾款。本项目施工单位已经确认同意核减金额，后续审计尾款支付时按核减后金额予以支付。同时要求项目管理人员对于多计工程造价的主要原因进行详细分析，规范项目施工过程中的各类设计变更、技术核定单、工程签证单、竣工图的管理，结算过程中加强同财务监理的配合，尽可能避免重复出现类似多计结算价款的问题。

上海市长宁区建设和管理委员会

上海中山建设实业发展有限公司

2024年3月20日